APENDIX DOCUMENTAL

1493, Barcelona, (?), 24 d'octubre i 4 de novembre.

Sentència arbitral dels protòffsics i alcaldes examinadors majors, Joan Rodríguez de Toledo i Nicolau Soto, de la causa d'apei. Jació a la sentència dels metges de l'Estudi o Col·legi de Metges de Barcelona en relació a la controvèrsia suscitada entre els apotecaris de Barcelona a raó d'un dels ingredients de la Triaga Magna de Galèn i posterior decret de Ferran II corroborant la sentència dels protòffsics.

A.C.A., Canc., Reg. 3652, f. 163v-165v.

In Dei nomine. Pateat universis quod cum super alteratione seu controversia exorta et suscita in presenti civitate Barchinone ratione confectionis Tiriaca Magne Galeni inter apothecarios dicte civitatis fuisset exorditus processus et inde iata sententia inscriptis per medicos universitatis studii seu collegi eiusdem civitatem Barchinone, prout hec et alia in processu inde actitato in posse discreti Ludovici Jorba, notarii et scribe dicti studii, sub diversis kalendariis, quorum primun fuit die vicesima nona mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, et a dicta sententia fuisset interposita appellatio pro parte Genestii Solsona et Petri Rossell, consulum collegii dictorum apothecariorum Barchinone, nomine ipsorum et alicrum adherentium et nomine etiam tocius collegii ipsorum apothecariorum, ut de dicta appellations constat in posse discreti Francisci Torner, auctoritate regia notarii publici, die trigesima Augusti anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio presenti et infrascripto, et dicta causa appellationis fuisset commissa per regiam maiestatem reverendis dominis Joanni Roderici de Tholedo et Nicholao Soto, prothosicisis eiusdem regie maiestatis, prout constat de dicta comissione in posse infrascripti Bartholomei Ferrarii scribe die trigesimo mensis Augusti proxime devoluti. Tandem ipsi domini comissarii virtute eorum comissionis die presenti et infrascripto ad audiendum sentenciam assignata instante et requirente Jacobo Florença, apothecario de dicto collegio apothecariorum Barchinone, per una parte processerunt ad proferendum et promulgandum dictam eorum sentenciam in hunc qui sequitur modum. Nos, Joannes Roderici de Tholedo et Nicholaus Soto, artium et medicine professores protòffisici serenissiniorum et potentissimorum dominiorum nostrorum Regis et Regine Castelle et Aragonum, etc. Alcaldi et examinatores maiores artium fisice, cirurgie et apothecarie in omnibus terris et dicionibus earundem Maiestatum et Iudices sive comissarii specialiter et expresse electi, creati et deputati per prefatam regiam Maiestatem ad infrascripta decernendum, providendum et declarandum.

Vicis in primis supplications et allegationibus interpositis pro parte Petri Camps, dierum maioris, et Petri Mathei, apothecariorum Barchinone, tunc consulum artis seu collegi ipsorum apothecariorum et aliquorum aliorum eis adherentium cum quibus conantur probare quod Tiriaca magna Galieri potest et debet confici ex trociscis factis ex carnibus animalium vocatorum vulgo cursones, pretendentes dictos cursones fore et esse viperas sive tiros et quod eandem proprietatem habent et operationem faciunt sicut illa animalia sive vipere nuncupate Tiri ad quod probandum aliquas auctoritates et rationes adducunt. Visis in contrarium supplicatione et aliis allegationibus interpositis pro parte Genesii Solsona et Petri Rossell apothecariorum et anno presenti consulum artis seu collegi per forum apothecariorum Barchinone et aliquorum aliorum de dicto collegio eis adherentium cum quibus conantur probare quod dicta Tiriaca magna Galeni non debet confici neque fieri ex carnibus dictorum consonum, neque dicti non sunt Tiri, pretendentes et affirmantes quod immo ipsa Tiriaca magna Galeni debet confici et administrari ex carnibus et ex

trofiscis factis ex illo animali Tiro, prout et quemadmodum opse Gallenus, magister et conditor dicte confectionis, et ceteri doctores ordinarunt atque voluerunt et non alias adducentes ad hoc multas auctoritates doctorum medicine et alias rationes. Visis inquam oculariter tribus animalibus que Jacobus Florença, apothecarius Barchinone infrascriptus, tulit et hostendit nobis, videlicet una tiro quem ut offeruit ipse Jacobus Florença portari fecit... (en aquest punt s'interromp el registre, deixant mig foli en blanc)

Decretum

In civitate Barchinona sub kalendario dierum vicesime quarte mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo nonagesimo tercio. In posse Bartholomei Ferrer, eiusdem regie Maiestatis scribe, eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, fuit firmatum compromissu et fidelata arbitralis sentenciam inter apothecarios dicte civitatis rationis confectionis Tiriace magne Galleni per Joanem Rodericus de Tholedo et Nicholaum de Soto, prothofisicos sue Regie Maiestatis. Elusquidem sententiem pro regiam Maiestatem fuit appositum decretum in modum qui sequitur.

Signum Ferdinandi Dei gratia Regis Castelle, Aragonum, legiones, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, etc. Qui predictam sentenciam pro superius nominatas prothofisicos nostros virtute comissionis nostre in eadem mencionate latam et promulgatam ut superius continetur auctorizamus et decretamus eidemque auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum et pro maiori omnium premissorum corroboratione presentem sub hac forma expediri iussimus nostro communi sigillo in pendentii munitam in civitate Barchinone die quarto mensis Novembbris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio, regnorumque nostrorum videlicet Sicilie duo, vicesimo quinto Castelle et legionis, vicesimo Aragonum et allorum quindecim, Granate autem secundo.